regul⁹ fuerit. qz iudei signa petūt fīm apo-
stoli. i. ad Cor. i. et greci sapiaz. h tñ ista
rō nō cogit. Nō ei fuit intēio apti dicere
q greci credat ea q sī fidei p̄p̄ sapien et nō
p̄p̄ signa: imo ē totū oppolitū. qz Diony
s⁹ nō creditit p̄p̄ sapiam Pauli: h p̄p̄ il-
luminationē ceci: ut p̄z in ei⁹ historia. sed
intēdebat q greci tanqz sapientes delectaz
hanc doctrinā et viris doctis: cu q stat q
signa peteret aliquā ad confirmationē fidei.
(Dicit ad eū regul⁹) nō arēdes ad incre-
pationē sed iterato replicās suā petitionē
(Dñe descēde pns qz moriat fili⁹ meus)
Iste ut qbusdā vīsum est licet nō hīet p̄fe-
cta fide: tu devotionē habebat ad chīum.
vñ et qzpmū audiuit de eo relicto infirmo
accēlit ad eū existētē i alia terra. Ideo
chīs simul et semel voluit nō soluz eū exz
audire i eo qd p̄tebat: sed etiā ei⁹ infidez
litatē fugare. Vñ (dixit ei Jesus. Glade)
Nō dixit: veniā. sed (filo⁹ tu⁹) viuit id est
viuit. seu viuit p̄fecit. s. potitus sanitate.
h est qstio quā mouet Greg. s. qre salu-
uator nō rogar⁹ voluit psonalit̄ accēdere
ad fūiū cētūriōis. ad fūiū at reguli rogar⁹
accēdere noluit. Videit em. h Greg. h nō
dicat q dignior est regul⁹ (de q tēneatur
coiter q aliquē pncipatiū haberet) qz cētū-
rio: qz nibil habebat nisi cētū milites:
nō suos: sed sub se. et etiam dignior est fūi-
lus qz seruus ceter⁹ partibz. Ad hoc dicit
Chry. et sc̄tū Tho. q centurio firmaz et
sanā habebat fidē: quā firmare nō erat ne
cessē. iō chīs tantū voluit ei⁹ devotōne
patefacere. Iste p̄o nō sane credebat: et iō
voluit eū edificare i fide: ut crederet q eti-
am absens poterat sanare. Vñ ire noluit
Et pōt addi q dū chīs ostēdēt se absentē
posse sanare simul etiā ostēdēt se posse vi-
tam post mortē p̄ferre: qz se deum ostēdēt
cuīus solius est operari sue voluntatis im-
perio ad prope et ad procul. Greg. autē sic
dicit. Hinc supbia nostra retundit: q i ho-
minibz nō naturā qua ad imaginē dei fa-
ci sī: sed honores et diuinitas veneramur.
Redēptor autē noster ut ostēderet qm q
alta sunt hominibz: sanctis despiciēda ūc
et que despacta sunt hominibz: despiciēda
nō sunt sc̄ris. ad fūiū reguli ire noluit: ad
fūiū aut cētūriōis ire parat⁹ fuit. Hec ille

Tractatus

II

Moraliter qlibet hō est regul²: qr suop
actū est dñs. sed iste cui² fil² infirmaba
tur capharnaū. i. in agro pinguedinis et
q̄ solatōis villa: sunt illi q̄ lāguēt anīo p/
pter corporeas cōmoditates et q̄ solatoes.
Isti qr vellēt nō esse vitā p̄ter istā sic etiā
credūt: aut dubitāt: vel salte nō firmis cre
dūt. et dicūt q̄ si viderēt signa et miracula
crederēt. Sz erat magna stulticia illi²: qr
miracula ch̄ri erāt rōnabiliter et patētia
cū ab hoīb̄ narrarenf. sīc et stulti sī isti: qr
aplo p̄ miracula adhuc rōnabilit nob̄ pa
ter. Idem² em̄ mōm ab idolatria ad de
um quersū credēdo alta et sperādo ardua.
Aut ḡ ista quersio ē p̄ miracula facta aut
sine miracul. Si p̄mū: ḡ fuerūt ista mira
cula. si scdm: ḡ ipa quersio fuit maximū
miraculū: cū hoīes idiole sine miracul̄ cō
uerterit mōm. Et si dicas q̄ isto p̄o etiā
posset mahumerita q̄siz arguere. dico q̄
nō est ver. Nā d̄ sc̄us Tho. p̄mo cōtra
ca. vij. vbi pdic̄t argumenū facit inspec̄
aploꝝ miracul: nō vi armoz: nō volupra
tū. p̄missiōe: cum p̄rie vite piculo int̄ p̄se
cutoꝝ tyrānidē innumera turba etiā do
ctissimoz hoīm ad ch̄rianā fidē zuolauit
In q̄ pdicant p̄cedētia rōne: cohibet vo
luprates: et mōs p̄tem doceſ. Dabumet
āt via p̄traria ad quersiōne sue gētis icel
sit. Promisit em̄ voluprates et p̄missis in
stiuens p̄cepra zformia. voluptrati habe
nas r̄laxauit. et nibil docuit nisi qd̄ facilē
qlibet capiat: imo fabulosa multa doctrī
sue inferuit. signa nō adhibuit nisi q̄ etiāz
possunt essi militum latroniū: dicēs se
mūlsum in p̄tute armoz. et q̄ oīs alia fidē
p̄baro est ianis. Sapiētes p̄o nulli a p̄n
cipio ei crediderūt: sed hoīes vel pagi² be
stie rōnales colētes erēmū q̄b̄ alios i suā
fidē coegit. Sacrā sc̄pturā et oracula du
uina suis legēda p̄hibuit: ne falsitatis au
tor dēphēdereſ. Hec oia ex sancto Tho
ma ibidem.

Quatuā aut ad tertium tangit quersio
hui² reguli ab impfecta fide ad p̄fectā: cū
dī (Lredit hō fm̄i quē dixit ei iesus)
Lredit inq̄ pl̄ q̄ p̄us. vt ex dictis pa
ter. Lredit em̄ absentē sanari. s̄z tñ fm̄
Ch̄ry. nō creditit itegre neq̄ sane: vt pa
tebit. Et ibat j̄t̄ ex p̄cepta spe in verbo

ch̄i: sed tñ fluctuabat i anīo (Jā āf eo de
scēdente) qr capharnaū est ciuitas i valle
sita (serui occurserūt ei) In h̄ āt q̄ seruos
habuit: ei² dignitas declarat: fm̄ Orige.
(Et nūciaueri ei dicēres: qr fili² ei² viue
ret) ad q̄solandū eū: et ne p̄igissit eū supi
sue p̄efatigare mḡm. i. ch̄m (Interroga
bar ḡ hoīa ab eis i q̄ meli² babuerat) Et
q̄ fm̄ Ch̄ry. pat̄z q̄ nō plene credebat: qr
volebat sc̄ire an h̄ p̄cepto ch̄ri yl̄ alia cau
sa p̄tigissit. (Et dixerunt: qr heri hora se
prima reliquit eū febris) statī et p̄fecte (Log
nouit ḡ pat̄ q̄ illa hora erat in q̄chis dī
xit ei fili² tu² vñuit. et creditit ip̄o et dō
m̄. ei² tota) Beda. Vñ daf intelligi et in
fide grad² ēſſe: sicut i alijs fr̄utib² q̄b̄ est
initiū: incrementū atq̄ p̄fectio. Hui² ḡ fi
des initiū habuit cū fili² salutē petiſ. ini
crementū cum creditit sermoni domini.
deide p̄fectionē obtinuit vñciātib² suis
Hec ille

Moraliter fui reguli sunt act² hoīs q̄
ad partē sensitivā: q̄ subdūnt rōnis impe
rio. Hā annūciāt filiū. i. anim reguli viue
re qn occurserunt dñm suo. i. rōni p̄ debitam
subiectiōe. Moraliter etiā ista febris q̄
laborat fili² reguli. i. anim² hoīs est p̄m
mortale: qd̄ agitat hoīes p̄ variationē de
calore mūdane cupiditatis ad frig² timo
ris de aduersitatib². Sūt āt multe ei² spe
cies. Prima est febris quotidiana: et signifi
cat gule petiſ qd̄ q̄dīe infequif. Tel sī
gnificat p̄tā venialia. Secunda est ephime
ra dicta ab ephimerō pisce: q̄ eadē vie na
scit et morit: et fecit subituz ire morū qān
sol² occasum finiri debz. Tertia est errati
ca q̄ nō accidit cert² horis: et fecit inuidiā
q̄ cum q̄ slaudaf accedit: cū vitupas rece
dit. et q̄tēs vel qñcung² renouant laudā
tiōes renouant accessioes. Quarta est ter
tiana: quā patiunt q̄ post duas pñie par
tes. i. p̄tritionē et p̄fectionē nō volūt tertia
q̄ tollit q̄tē cibū et somnū: et sequit cib
to occidit. Ista significat auaricia. Auas
rus em̄ nocte et die peccat: marie vñsurat
us. et videſ peior. Iuda q̄ vñdedit ch̄m. qz
ip̄e vñdedit ch̄m et oēs sc̄tōs: eoꝝ festa i vñ
ris computado. Auar² etiāz nec quiescit
nec dormit: nec audet māducare. Sexta

Dominica. XXII. post Trini.

est quartana: et significat superbia: q̄ q̄tu/
or species haber. Septima est erbica que
est radicata in medis. Esta est mortalisa
dino: et significat odiū: qđ est cum tristitia
qđam de alieno bono. Prover. xvii. Spu
ritus trist⁹ exccat ossa.

Dñica xxij. post Trinitat⁹.
Textus euāg. Mat. ca. xvij.

Imile est regnū celorū
f homini regi qui voluit
rationem ponere cū ser
uis suis. Et cum cepisset ratio
nem ponere: oblatus est ei vn⁹
qui debebat decēmilia talenta.
Cum aut̄ nō haberet vnde redi
deret: iussit eum dñs venunda
ri et uxore eius et filios et omnia
q̄ habebat: et reddi. Procidens
autem seruus ille: rogabat eum
dicens. Patiētiam habe in me
et omnia redam tibi. Misericordia
autem dominus serui illius: di
misit eum: et debitū dimisit ei.
Egressus aut̄ seruus ille: innu
nit vnum de conseruis suis qui
debebat ei cētum denarios. Et
tenens suffocabat eum dicens.
Redde quod debes. Et pacidēs
conseruus ei⁹ rogabat eum di
cens. Patiētia habe in me: et
omnia redam tibi. Ille aut̄
noluit: sed abiit et misit eū in car
cerem donec redderet debitum.
Videntes aut̄ conseruī eius q̄
fiebant: contristati sunt valde.
Et venerunt et narrauerunt do
mino suo omnia que facta fue
rant. Tūc vocavit illum domi
nus suis: et ait illi. Serue ne
quam: omne debitū dimisi tibi:
quoniam rogasti me. Nōne ergo
oporuit et te misereri conserui
tui: sicut et ego tui misertus sum.

Et iratus dominus eius tradid
dit eum tortoribus: quo adul
terredderet vniuersum debitum.
Sic et pater meus celestis fa
ciet vobis si nō remiserit: unus
quisq; fratri suo d̄ cordibus yes
tris. •

• Imile est regnū ces
loꝝ boi regi q̄ voluit rōne po
nere cū seruis suis) D. xviij.
In p̄senti euangelio tāgunt tria p̄ucta. q̄
sunt Misericordia: Malignatio: et Lasti
gatio.

Quantū ad p̄mū litteraliter tangit mi
seratio magna dñi aduersus debitoꝝ ser
uum: qui indutias petebat: et relaxatioꝝ
integritā obtinuit. Est aut̄ aduerſēdum q̄
dñs horat⁹ fuerat discipulos suos ut si
bi inuicē offensas remitteret: vt eoꝝ ora
tiones essent exaudibiles: dices. (Si duo
ex vob⁹ p̄senterint): i. idē senserint: p̄ vñani
mitate et p̄cordia: sup terrā de oī re quā
cūq; petierint: fier ill⁹ a p̄z meo. Tunc aut̄
bus Petri q̄s uite dices. Nōne q̄ties pec
cabiti me fr̄ me⁹ et dimittā ei: vsc⁹ septi
es. Errādit dñs. Nō dico tibi vsc⁹ septi
es: sed vsc⁹ septuaglessepties. L. toties q̄
ties peccabit: fm sc̄os, q̄z ponit ibi nūer⁹
dēmīat⁹ p̄ inde mīato. Illi tñ duo nūe
ri. L. septuagles et septies dupl̄ z iungunt
Uno mō p̄ aggregationē: vt vult Aug.
id est. lxxvij. vicibus. Alio mō p̄ multiplic
atione: vt vult Hiero. multiplicando. I.
vnū aduerbiū p̄ alio. i. q̄drigēs et nonagī
ta viciib⁹: seu toties in die q̄ties vir poss̄
petare. Sed ne dñs videref aliquid graue
nob̄ inūrisse i. tāfreqnti remissiō f̄ chrys.
adiecit gabolā i. q̄ compāt patiētia dei ad
hūana. Ul̄io adiecit fm Hiero. vt iuxta
pluetudines syroꝝ marie palestinoꝝ loqns
faciliꝝ memorie cōmēdaref qđ dixerat.
Dī ḡ (Sile est regnū celoz). i. stat⁹ ecclie
militari: seu ch̄ianitatis q̄tu ad eū q̄ in ea
regnat (boi regi) fm Remi. cū p̄ boic⁹ re
gē i. reg. eloꝝ aliquā sumat p̄. vt ibi. Sile
ē regnū celoz boi regi q̄ feci nuptias f̄. suo
Aliqñ fili⁹. h̄ yterez p̄ intelligi: q̄z s̄t yn⁹
de⁹ q̄ cūca q̄ creauit regis et gubernat q̄p̄t